
 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI STORIA CULTURE CIVILTÀ 
Piazza San Giovanni in Monte, 2  |  40124 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2097600  |  disci.segreteria@unibo.it  

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO l'art 2222 e seg. c.c.  nel rispetto di quanto previsto dall'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, 

come modificato dal D.Lgs. 75/2017; 

RICHIAMATA la nota del Direttore generale Prot. n. 0318708 del 13/12/2019, di trasmissione delle 

Linee guida incarichi di lavoro autonomo adottate dall’Ateneo; 

VISTA  la Delibera di Giunta del Dipartimento di Storia Cultura Civiltà del 17/07/2024 che ha 

approvato l’attribuzione di n. 1 incarico di collaborazione esterna per le esigenze del 

Dipartimento, nell’ambito del progetto di ricerca: “KALAM. Analisi, protezione e 

sviluppo dei paesaggi archeologici in Iraq e Uzbekistan attraverso la tecnologia 

dell'informazione e della comunicazione e approcci basati sulla comunità”- di cui è 

responsabile scientifico il Prof. Nicolò Marchetti;  

VISTO  l’avviso pubblico di selezione rep. 187 prot. 4011 pubblicato in data 29/07/2024 nel 

sito web di Ateneo, con il quale è stata indetta la selezione per il conferimento 

dell'incarico di cui sopra; 

VERIFICATA   l’assenza di professionalità interne; 

VISTI  gli atti della Commissione svolti in data del 23/09/2024 relativi alla selezione pubblica 

con cui si propone l’attribuzione dell’incarico al dott. Alessandro Pistola, quale 

vincitore della selezione suddetta; 

VISTA  la disponibilità finanziaria del Dipartimento per il progetto sopra esposto, attraverso 

fondi assegnati al Responsabile Scientifico (vincolo 14637). 

 

DECRETA 

 

1. l’approvazione degli atti di selezione della Commissione giudicatrice; 

2. il conferimento, ex art.7 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, al dott. Alessandro Pistola - quale 

vincitore della selezione sopra citata.  L’attività che l’incaricato dovrà svolgere - a mezzo di un 

contratto di lavoro autonomo occasionale - consisterà in: supporto per la realizzazione di un’attività 

di ricerca sul tema dell’utilità degli strumenti di intelligenza artificiale al fine di rafforzare le 

procedure di remote sensing utilizzate in ambito archeologico, in particolare nei contesti dell’Iraq 

e dell’Uzbekistan, anche attraverso lo sviluppo di piattaforme e servizi web e database. 

La prestazione avrà una durata pari ad un mese per un impegno indicativo quantificabile in circa 

100 ore. Il compenso lordo soggetto è stimato in € 4.608,29 (quattromilaseicentotto/29)  

comprensivo delle ritenute fiscali e degli eventuali oneri previdenziali, a carico del soggetto graverà 

sulle seguenti coordinate contabili: KALAM_UNBO, Unità Analitica UA.A.DIP.R4, voce Coan 

CA.EC.02.12.10.05; 

3. il presente decreto verrà portato a ratifica al prossimo CdD utile. 

 

 

     

  Il Direttore del Dipartimento 

  (Prof. Roberto Balzani) 

firma digitale apposta ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce la firma 

autografa 

mailto:disci.segreteria@unibo.it

		2024-10-11T13:51:29+0000
	Roberto Balzani




